⁶⁷ Luc. 1, 21. ⁶⁸ Jerem. xviii. 13. ⁶⁹ Ose. 11, 17. ⁷⁰ Job 31, 25. ⁷¹ II Cor. xi, 2. ⁷² ibid. 3. ⁷³ I Cor. vii, 34.

67) Πρὸς τοὺς ἀγίους. Editi addunt πολλάκις, sed melius deest in Coisl. primo. Sic etiam editi paulo post, παρὰ τοῦ νομφίου, sed præpositio deest in octo mss.

68) Ὑστερον δέ. Sic antiqui codices. Editi ὕστερον μένου. Ibidem post εὐρήσεις addunt editi καὶ ἠμοισάμην μᾶλλον μαχαλᾶς διστόμου, et magis acutum gladio ancipite. Sed hæc desunt in septem mss. Desunt pariter in octo veteribus libris quæ post hæc voces, πιστὴ Σιών, leguntur in editis, ἢ ποτὲ πλῆθους χριστῶν, ἐν ἣ δικαιοσύνη ἐχοιμήθη ἐν αὐτῇ, νῦν δὲ φανεραὶ· quæ olim plena iudicio, in qua iustitia quiescebat, nunc autem homicida.

69) Ἀποφθέγγαιτο πρὸς τινα. Sic omnes codices mss. Editi ἀποφθέγγαι πρὸς τινας.

70) Ἐπιγγελαμένη. Male in editis ἐπιγγελα-

non ut humanas nuptias, imo ignominiosam illam corruptionem assequereris, sed ut a Domino Jesu non excideres? Quoties sponsi accepisti dona? Quid opus est honores etiam illius causa ab iis qui ejus sunt, delatos memorare? convictum cum virginibus? factus cum eisdem progressus? salutationes a virginibus exhibitas? laudes ob virginitatem? virginibus eulogias, litteras ut ad virginem scriptas? At spiritus aërii, qui nunc in filiis contumaciæ operatur, exigua aura modo suscepta, abnegasti hæc omnia, et pretiosam illam et dimicatione omni retinendam possessionem brevi voluptate commutasti: quæ ad tempus quidem guttur tuum illinit et exhilarat, sed postea felle amarior comperietur.

3. Ad hæc quis non ingemiscens dicat: *Quomodo 137 facta est meretrix civitas fidelis Sion* ⁶⁷? Quomodo autem non ipse Dominus ad eorum, qui nunc in Jeremieæ spiritu ambulat, aliquos dicat: *Vidisti quæ fecit mihi virgo Israel* ⁶⁸? *Ego despondi ipsam mihi ipsi in fide et integritate, in iustitia et in iudicio et in misericordia atque miserationibus* ⁶⁹, quemadmodum et per Oseam prophetam ei promisi. Ipsa vero dilexit alienos, et vivente me viro, adultera audit, nec veretur viri alterius esse. Quid vero sponsæ dux divinus ac beatus Paulus, vetus ille, et novus hic, quo sequestro ac doctore, relicta paterna domo, Domino conjuncta es? An non dicat tanto malo dolens uterque? *Timor enim quem timebam, venit mihi, et quem metuebam, occurrit mihi* ⁷⁰. *Desponsavi enim te uni viro, virginem castam exhibere Christo* ⁷¹: sed metuebam semper, ne quodam modo, ut serpens Evam decepit versutia sua, ita aliquando corrumpentur sensus tui ⁷². Quapropter innumeris incantamentis semper conatus sum affectuum tumultum comprimere, et innumeris excubiis Domini sponsam custodire, et vitam innuptæ semper exponebam, quod innupta sola curat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu ⁷³; et virginitatis dignitatem enarrabam, et templum Dei te appellans, velut alas addebam, alacritate erigens ad Jesum; et per mali timorem ad cavendum casum suppeliæ ferebam, cum dicerem: *Si quis templum Dei profanat, hunc perdet*

D meum. Mox editi τοῦ ἀθανάτου ἀνδρός, sed melius aliest illud, ἀθανάτου, a Med. et Coisl. primo.

(71) Πατροφῶν. Plerique mss. μητρῶν. Vetusissimi tamen Coisl. et Med. et alii nonnulli habent ut editi.

(72) Ἐν τῇ πανουργίᾳ. Præpositio addita ex sex mss. Mox editi ante hæc voces, διὰ τοι τοῦτο, addunt ἀπὸ τῆς ἀπλότητος τοῦ Χριστοῦ. Sed hæc desunt in omnibus mss. Ibidem editi ταῖς πνευματικαῖς ἐπιφθαῖς, *spiritualibus incantamentis*. Sed melius duo antiquissimi codices Coisl. et Med., quos in textu secuti sumus.

(73) Ἀεὶ. Deest in iisdem duobus codicibus.

(74) Προθυμίᾳ. Editi addunt καὶ, sed deest in plerisque mss. Ibidem tres codices ἀνακαταφύων.

Deus 66. Sed et praesidium ex precibus meis addebam, si qua ratione integrum tibi corpus et anima et spiritus posset citra reprehensionem in adventu Domini nostri Jesu Christi servari. At frustra haec omnia in te laboravi, mihi que amarus exstitit dulcium illorum laborum exitus, rursusque ingemendi necessitas ob eam, de qua gaudere me oportebat. Ecce enim decepta es a serpente amarulentius quam Eva. Corrupta est non mens tua solum, sed etiam una cum mente corpus tuum. Et horrendum illud quod et dicere pudet, nec tamen silere queo (est enim velut quidam ignis in ossibus meis accensus et ardens, resolverque undique et non possum ferre), tollens utique membra Christi, membra fecisti meretricis 67. Hoc unum ex omnibus malum nequit cum alio comparari: hoc novum est in vita facinus. *Pertransite*, inquit, *insulas Chetiiim, et videte, et in Cedar mittite, et considerate vehementer, an facta sint talia, an permutarint gentes deos suos: et isti non sunt dii* 68; virgo autem mutavit gloriam suam, ejusque gloria est in turpitudine sua. Obstupuit caelum ob hoc, et inhorruit terra vehementius. Dicit etiam nunc Dominus: Duo mala perpetravit 138 virgo: me dereliquit verum animarum sanctarum sanctum sponsum, et confugit ad impium et iniquum animae simul et corporis corruptorem 69. Defecit a Deo servatore suo, et praebuit membra sua serva immunditiae et iniquitati 70. Oblita est autem mei, et post amatorem suum ibat 71, a quo non juvabitur.

αὐτῆς, καὶ παρέστησε τὰ μέλη αὐτῆς δοῦλα τῇ ἀκαθαρσίᾳ καὶ τῇ ἀνομίᾳ. Ἐμοῦ δὲ ἐπελάθετο, καὶ ὄπισθεν τοῦ ἔραστοῦ αὐτῆς ἐπορεύετο, ἐξ οὗ οὐκ ὠφελήθησεται.

4. Expediret ei ut mola asinaria circa collum ipsius posita fuisset, et in mare projectus esset, potius quam offendiculo fuisset virgini Domini 72. Quis servus contumax ita insanit, ut in herilem thorum se ipse injiceret? aut quis praedo eo amenitiae devenit, ut ipsa Dei donaria contingeret, non vasa inanimata, sed corpora viventia, et animam inhabitantem habentia factam ad imaginem Dei? Quis unquam auditus est in media civitate et serena meridie imagini regiae formas immundorum porcorum inscribere ausus esse? Nuptias humanas si quis violaverit, immisericorditer, coram duobus aut tribus testibus, moritur. Quanto graviore sup-